UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Cautela Confessarii Pro Foro Sacramentali Occasione
Decretorum S. M. Alex. VII. Innoc. XI. Et Alexandri VIII. ...**

Matthaeucci, Augustín

Francofurti Ad Moenum, 1711

Cap. III. Instructio miscellanea.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40684

quia est pœna ordinaria ipsis infallibiliter annexa. Hinc est, quod, qui liberè, & advertenter in peccatum grave contra legem naturalem consentit, tacitè consentire præsumitur in penam æternam, eidem peccato correspondentem; cum non modo philosophicè, verùm etiam Theologicè, peccet, Deum offendendo.

CAPUT III.

Una supra XXX. Propositiones ab Alexandro VIII. damnatas.
Instructio Miscellanea.

PRÆSENTI hoc capite unam supra triginta propositiones ab eodem Alexandro alio suo decreto circumscriptas, edito 7. Decembr. ejusdem anni, sub titulo referimus, ut in his etiam aliquantulum instructus reddatur Confessor.

1. Propositio I. damnata. *In statu naturæ lapsæ ad peccatum formale, & demeritum, sufficit illa libertas, quæ voluntarium, ac liberum fuit in causa sua, peccato originali, & libertate Adami peccantis.*

2. Status naturæ lapsæ, aut corruptæ is dicitur, in quo iustitia originali exanti, & peccato contaminati nascimur, in isto nulla est in Homine necessitas ad peccandum, in eum ab Adamo, liberè peccante, transmissa, ut putarunt aliqui; nam Adæ peccato nostra libertas, nec amissa, nec extincta fuit, sed in nostra potestate est tentationi consentire, vel eidem, Divina auxiliante gratia, resistere, & præcepta implere. Legas

Trid. sess. 6. can. 5. & 6. & const. Exornibus B. Pii V. in qua reprobantur plures propositiones Baii, & inter eas 39. & 64. Ac aliam Ignoc. X. editam contra quinque propositiones Cornelii Jansenii, Episcopi Iprens. in qua, ut Hæretica, hæc quarta propositio circumferretur: *Ad merendum in statu naturæ lapsæ non requiritur in Homine libertas à necessitate, sed sufficit libertas à coactione.*

3. Audias item August. de lib. Arbitr. cap. 17. quis peccat in eo, quod nullo modo cavere potest? peccatur autem, cavere igitur potest. Et lib. de Spir. & lit. cap. 3. Unde hoc quisque in potestate habere dicitur, quod, si vult, facit; si non vult, non facit. Ergo, ut Homo fornicando peccet, eique fornicatio imputetur ad culpam, debet posse fornicationi resistere, si velit, ad quod ei divinum non denegatur auxilium; aliàs, dum impotens foret, ei, nec ad penam, nec præmium, nec vitæ æternæ, aut laudem, tribueretur, quod fornicaretur, vel non; sicut, nec militi, quod non ambulem, dum liber ad ambulandum non sum, quamvis ligatus me catenis, & funibus, liberè liget; ergo quamvis Adam liberè peccaret, tamen mihi ad culpam, fornicari per. ge. non imputatur, si hic, & nunc non possum fornicationem vitare.

4. Adde. Si Homo non habet propriam libertatem ad non peccandum, non est unquam capax absolutionis; nam capax absolutionis non est, qui non desinet de peccatis de præterito committis, & non proponit non peccare in futurum, sed, qui non est liber ad non peccandum.

non potest dolere de peccatis de prae-
rito commissis: quia, qui non potest
non facere aliquid, non nisi stultè dolet
se fecisse: nec proponere non peccare
in futurum, quia, qui non potest non
facere aliquid, non nisi stultè proponit,
& vult non facere illud; ergo asserta pro-
positio tollit Sacramentum poenitentiae, à
Christo institutum in remissionem peccato-
rum actualium, quae post Baptismum
committuntur.

5. Prop. II. *Tametsi detur ignorantia invincibilis juris naturae, haec in statu naturae lapsae, operantem ex ipsa, non excusat à peccato formali.*

Definitionem, & divisionem ignorantiae videas lib. 2. cap. 39. nu. 2.

6. Queritur, quid intelligatur per peccatum formale, quidve per materiale?

Resp. Per formale intelligitur opus, seu actio, quae formaliter hic, & nunc imputatur ad culpam, quatenus formaliter opponitur regulae proxima actus moralis, dictamini nimirum rationis, dictantis hic, & nunc aliquid non licere; per materiale verò, opus, quod hic, & nunc tali regulae non opponitur, quia intellectus non judicat tale opus esse aliqua lege prohibitum. Explico: judicat intellectus hodie non licere transgredi legem jejunii: si non jejunas, ommissio jejunii, est formaliter peccaminosa, & tibi ad culpam formaliter imputatur; quòd, si praeceptum jejunii reverà existens, inculpatò non agnoscis, & non jejunas, ommissio est solum materialiter peccaminosa; quatenus secundum se est contra legem jejunii, & materia, ut in aliis circumstantiis, & supposita no-

titia de existentia praecepti jejunii, esset peccaminosa formaliter, & tibi formaliter imputaretur; sed non est nunc formaliter peccaminosa, quia non est contra regulam proximam, & dictamen conscientiae, ostendentis tibi, hodie urgere legem jejunii.

7. Quòd ignorantia invincibilis à peccato formali excuset, est commune, & expressa sententia D. August. lib. 3. de liber. arbit. cap. 19. *Non tibi deputatur ad culpam, quòd invidus ignoras, sed quòd negligis querere, quòd ignoras:* & alibi passim apud Autores, quibus addo textum D. Thomae 1. 2. q. 76. art. 3. ubi ait; *si sis talis ignorantia, qua omnino sit involuntaria, sive quia est invincibilis, sive quia est ejus, quòd quis scire non tenetur, talis ignorantia omnino excusat à peccato.* Ratio est, quia ignorantia invincibilis est omnino antecedens consensum voluntatis; nam, nec est directè, neque indirectè volita: non directè, quia erga ipsam non habetur hic expressus, & explicitus actus, *volo ignorare;* nec indirectè, quia non est implicitè volita in negligentia sciendi, quòd scire tenemur, & addiscere possumus, cum nobis non innotescat, quid hic, & nunc debeamus scire; & quamvis voluntas actu non repugnet iis, quae ex ignorantia fiunt, repugnat tamen habita, & virtualiter, quatenus, si adesset cognitio, actionem impediret, per dicta cap. cit. num. 4.

8. Deinde, si ideo ignorantia invincibilis non excusat (per Autores propositionis) à peccato, quia est peccati originalis poena, & ab ipso est orta: actus, etiam indeliberati, & non perfectè li-

beri, qui ex concupiscentia oriuntur, essent peccata, quia non minus concupiscentia est peccati originalis pœna, quam ignorantia; sed falsum est, tales actus esse peccata: quia concupiscentia non consentientibus nocere non potest, ut expressè Frid. de pec. origin. can. 5.

9. An autem possit dari ignorantia invincibilis juris naturalis non est hujus loci solvere. Vide Contenson. Theolog. ment. & cord. lib. 6. dissert. 3. cap. 1. specul. 1. quer. 5. Du hamel Theol. moral. tom. 2. tract. de peccat. dissert. 1. cap. 4. Hoc unum observo, quod nullus tam rudis esse potest, qui non cognoscat mendacium, furtum, adulterium, &c. quæ erga alios meditatur, esse mala. Nam, si interrogaretur: an vellet per mendacium falli: an libenter ferret bona propria, vel uxorem ab alieno rapi: utique responderet illa mala se nolle pati: quis potest ignorare hoc generale principium, quod tibi non vis fieri; alteri ne feceris.

10. PROP. 3. Non licet sequi opinionem, vel inter probabiles, probabilissimam.

De opinione probabili diximus plura lib. 1. cap. 20. & lib. 2. cap. 7. Sic contra propositionem, nota, quod dum aliqua opinio attingit ad gradum probabilissimam, jam talem certitudinem habet, quæ excludit omnem imprudentiam in operando, ergo licet quis juxta ipsam operatur. Tum quia, ut notavit Bonucci Vindiciæ ad prop. ab Alex. VIII. sect. 3. num. 22. opinio probabilissima idem est, ac communis, sed licet operari juxta opinionem communem, ergo & juxta probabilissimam.

11. PROP. 4. Dedit semetipsum pro nobis oblationem Deo, non pro solis electis, sed pro omnibus, & solis fidelibus.

12. Quæritur, an Christus mortuus sit pro omnibus hominibus?

Resp. Affirmativè, est de fide; habetur. 1. ad Timoth. 2. coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Et vers. 6. dedit redemptionem semetipsum pro omnibus; & 1. Joann. 2. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. Pro omnibus itaque, tam parvulis, quam adultis, tam fidelibus, quam Infidelibus, Judæis, & Gentilibus, Christus mortuus est.

13. Nec obstat, quod Christus apud Matth. cap. 26. & Marc. cap. 14. dixerit: hic est sanguis, qui pro multis effundetur, & non dixerit pro omnibus; quæ particula multis non est prolata, in sensu exclusivo aliquorum, sed per eam vocem significatur tota multitudo humanum. Verùm licet Sanguis Christi sit effusus, quoad sufficientiam auxiliorum gratiæ pro omnibus hominibus, quoad efficaciam tamen non est sortitus fructum ab omnibus hominibus, unde dixit Trid. sess. 6. cap. 3. Et si ille pro omnibus mortuus sit, non omnes in vitam mortis ejus beneficium recipiunt; &c. Intelligè, quia nolunt. Vide alleg. conf. Innoc. X. in qua circumscribitur s. prop. Jansenii negantis, Christum esse pro omnibus mortuum.